中 国 石 油 大 学 研 究 生 院

关于开展2006、2007年毕业研究生优秀学位论文
评选工作的通知
各学院、学位评定分委员会：
根据学校优秀博士、硕士学位论文评选的有关规定，经研究，决定开展2006、2007年毕业研究生优秀学位论文的评选工作。现将有关事宜通知如下：

一、评选范围

优秀学位论文的推荐范围为2006年1月至2007年6月两年间获得博士、硕士学位者的学位论文(含同等学力申请硕士学位人员的学位论文)。
各学院优秀博士、硕士学位论文的推选名额见附件一。

二、初选条件

（1） 优秀博士学位论文初选条件

1．论文选题为本学科前沿，对国民经济、科学技术发展具有较大的理论意义或现实意义，研究方向明确；
2．论文综述全面反映该学科及相关领域的发展和最新成果，归纳总结正确；
3．论文在理论或方法上有所创新。探索了有价值的新现象、新规律，提出了新命题、新方法或纠正了前人在重要问题上的错误，从而对该领域科学研究起了重要作用或创造性地解决了科学、工程技术中的关键问题；
4．论文成果具有较大的社会效益或较好的应用前景，获得较高层次的奖励。作者在校期间和毕业后工作期间在国内外重要刊物上发表与论文有关的文章若干篇，至少有2篇被SCI、EI、ISTP检索收录；
5．论文体现了作者具有本学科及相关领域坚实宽广的理论基础与系统深入的专门知识。论文研究的难度较大，工作量饱满，采用的方法、技术、信息、设备较先进，体现了作者有较强的独立从事科学研究的能力；
6．论文语言表达准确、层次分明、图表规范、学风严谨。
（二）优秀硕士学位论文初选条件

1．论文选题有新意并对国民经济建设有较大的实用价值或对学科发展具有学术价值。
2．论文反映出作者具有坚实的基础理论和专业知识，有较深入的理论分析或先进的实验方法，论文有独到见解。

3．论文评阅人对论文的评价均为“优”,论文答辩委员会80%的成员评价为“优”。

4.论文作者在读期间及获学位后的1年内，在核心期刊上发表与硕士学位论文内容相关的学术论文2篇以上，硕士生署名一般应为前两名。当署名为第二时，必须是指导教师为第一署名作者。

5．在相同条件下，课程学习成绩优秀者优先考虑。
三、材料报送

2007年12月30日前以学院为单位将《中国石油大学（华东）申请优秀博士∕硕士学位论文简况表》及相关证明材料报送研究生院学位办公室。

   （一）优秀博士学位论文推荐材料包括：
1．《中国石油大学（华东）申请优秀博士学位论文简况表》，A3幅单面印制。

2．附件材料封面、目录、博士学位论文中文摘要（3000字左右）及相应的英文摘要、有关证明材料（包括简况表中所列5篇学术论文的刊物封面、目录及论文首页复印件；3项获奖证书或专利证书复印件；2部专著封面和版权页复印件），A4纸双面印制并装订成册，一式一份。

3.《中国石油大学（华东）申请优秀博士学位论文简况表》电子版：以D_专业_作者姓名作为文件名，以中文word格式建立文件，如：D_矿产普查与勘探_李某某.doc。

（二）优秀硕士学位论文推荐材料包括：

1．《中国石油大学（华东）申请优秀硕士学位论文简况表》，A3幅单面印制。

2．附件材料封面、目录、硕士学位论文中文摘要（1000字左右）及相应的英文摘要、有关证明材料（包括简况表中所列5篇学术论文的刊物封面、目录及论文首页复印件；3项获奖证书或专利证书复印件；2部专著封面和版权页复印件），A4纸双面印制并装订成册，一式一份。

3.《中国石油大学（华东）申请优秀硕士学位论文简况表》电子版：以S_专业_作者姓名作为文件名，以中文word格式建立文件，如：S_油气井工程_张某某.doc。

各学院、学位评定分委员会应充分重视优秀博士、硕士学位论文的评选工作，以评选为动力，推动学校学位与研究生教育质量的不断提高。
研究生院学位办公室
二〇〇七年十二月十二日
附件：

1、各学院推荐优秀博士、硕士学位论文指标

2、附件材料封面

3、附件材料目录
4、优秀博士（硕士）学位论文中英文摘要格式
上述表格均可从研究生院/学位学科/表格下载/优秀学位论文表格下载栏目中下载。
附件1：
各学院推荐优秀博士、硕士学位论文指标

	序号
	学院名称
	2006年
获学位人员
	2007年
获学位人员

	博士
	硕士
	博士
	硕士

	1
	地球资源与信息学院
	3
	6
	2
	8

	2
	石油工程学院
	2
	8
	3
	8

	3
	化学化工学院
	1
	6
	2
	8

	4
	机电工程学院
	1
	4
	1
	4

	5
	信息与控制工程学院
	0
	2
	0
	4

	6
	储运与建筑工程学院
	1
	4
	1
	4

	7
	计算机与通信工程学院
	0
	3
	0
	3

	8
	经济管理学院
	0
	3
	0
	8

	9
	数学学院
	0
	0
	0
	1

	10
	物理科学与技术学院
	0
	1
	0
	2

	11
	外国语学院
	0
	2
	0
	5

	12
	人文社会科学学院
	0
	2
	0
	7

	合计
	8
	41
	9
	62

附件2

申请中国石油大学（华东）优秀博士学位论文
附  件  材  料
	申 请 人

	指导教师

	学科专业

	申请年月
	二〇〇      年      月      日

附件3
目    录
	中文摘要

	英文摘要

	作者姓名，代表性论文题目

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	代表性奖励或专利名称

	1.

	2.

	3.

	代表性专著名称

	1.

	2.

附件4
论文中英文摘要格式
作者姓名：张三 （宋体四号）

论文题目：xxxxxxxxxxxx的研究（宋体四号）

作者简介：：张三，男， xxxx年xx月出生，xxxx年xx月师从于xx大学xxx教授，于xxxx年xx月获博士学位。

中  文  摘  要

	在XXXXXXXXX技术中，具有较强XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.其研制和开发有了长足的进展。…………………
（正文：宋体 小四，约三千字）

关键词：  （宋体四号）

Study on the …（英文题目字号：“Times New Roman”三号）
Zhang San （姓名拼音字号：“Times New Roman”四号）
ABSTRACT
	The only high temperature superconductor  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.. This is sufficient for ………….…
（正文字号：“Times New Roman” 小四，约三千字）

Key words:   （字号：“Times New Roman”四号）
3
2